PROJETO DE LEI CM Nº 098-04/2016

Denominada de Rua Helga Heineck

Eick, a Rua “D” do Residencial

Johann, no Bairro São Bento.

LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,

Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º- É denominada de Rua Helga Heineck Eick, a Rua “D”, do

Residencial Johann, no Bairro São Bento, conforme identificação no mapa,

que passa a integrar esta Lei.

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 18 de novembro de

2016.

ELOEDE MARIA CONZATTI
Vereadora

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Nascida em 13 de novembro de 1927, na cidade de Lajeado,

HELGA HEINECK EICK realizou seus estudos na Escola Normal Madre

Bárbara, formando-se como professora primária em 1946, na primeira

turma de professores normalistas egressas dessa tradicional Escola. Face a

seu desempenho, foi convidada a lecionar na própria instituição.

Após concurso estadual, foi nomeada, iniciando sua carreira na

cidade de Roca Sales, transferindo-se, posteriormente, para a Escola

Estadual Fernandes Vieira, de Lajeado, onde permaneceu por mais de

três décadas, dedicando-se ao nobre mister da alfabetização, bem como a

outras atividades inerentes ao processo ensino-aprendizagem.

Ao longo de seu magistério, que exerceu com muita dedicação e

competência, recebeu merecidas manifestações de reconhecimento,

inclusive o Prêmio Lions de Educação, em 1991, como exemplo na área

educacional, outorgado pelo Lions Clube de Lajeado-Centro.

Foi casada com Jorge Ricardo Eick, por 31 anos, tendo enviuvado

em 1979. Mãe de três filhas: Virgínia, Dorotéa Alice e Aline, teve seis

netos: Vanessa, Viviane, Rodrigo, Tiago, Vinícius Rafael e Lisandra,

dedicando a todos seu mais profundo amor. Faleceu no dia 03 de março,

aos 84 anos, vítima de câncer, tendo sido enterrada em sua terra natal, da

qual tanto se orgulhava.

Assim, solicitamos o apoio legislativo para esta importante

homenagem a uma figura de destaque cívico de nosso Município.

ELOEDE MARIA CONZATTI

Vereadora